Nº 52, quinta-feira, 17 de março de 201620 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016031700020

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No- 27, DE 16 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ/ CAMPUS
DE BATURITÉ, no uso de suas atribuições e considerando a portaria
Nº 675/GR, de 29 de outubro de 2015, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor AMILTON CÉSAR DE SOU-
ZA MARQUES, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE nº 1352902, pertencente ao Quadro Permanente
deste Instituto Federal, para exercer a Função de Coordenação do
Curso Licenciatura em Letras com Habilitação em Português/Inglês
no Campus de Baturité, Código FCC.

Art. 2º - Estabelecer que esta Portaria entre em vigor na data
de sua publicação no Diário Oficial da União.

RAIMUNDO EUDES DE SOUZA BANDEIRA

CAMPUS FORTALEZA

PORTARIA No- 32, DE 15 MARÇO DE 2016

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS DE FORTALEZA, DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições, considerando o
disposto na Portaria nº 675/GR/IFCE, de 29/10/2015, e o teor do
Memorando nº 14/2016 da Coordenação de Biblioteca, de
10/03/2016, resolve,

Art. 1º Dispensar, o servidor CARLOS HENRIQUE DA
SILVA SOUSA, matrícula SIAPE nº 1675407, ocupante do cargo de
Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao quadro permanente do
IFCE, do exercício da função gratificada referente à Coordenação de
Biblioteca/DIREN /Campus de Fortaleza, código FG1, para a qual foi
designado por meio da Portaria nº 178/GDG, de 23/12/2014, pu-
blicada no D.O.U 31/12/2014.

Art. 2º Estabelecer que esta portaria entra em vigor na data
de sua publicação.

ANTONIO MOISÉS FILHO DE OLIVEIRA MOTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 291, de 12.02.2016, publicada no DOU nº 29,
pág. 24, em 15.02.2016, referente à nomeação, em caráter efetivo, de
EMANOEL OLIVEIRA FERREIRA: onde se lê "código de vaga nº
946139", leia-se "código de vaga nº 0946138".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA GOIANO

CAMPUS CERES

PORTARIAS DE 16 DE JANEIRO DE 2016

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO INSTITUTO FE-
DERAL GOIANO - CÂMPUS CERES, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pela Portaria nº 029, publicada no DOU de
02/02/2016, resolve:

No- 99 - Nomear a servidora ALINY KARLA DA CUNHA, SIAPE
1439472, para exercer a função de DIRETORA DE ADMINISTRA-
ÇÃO E PLANEJAMENTO, código CD 03, em caráter de substituição
do titular, HAMILTON MENDES DA CUNHA, nas suas ausências
ou impedimentos legais, durante o ano de 2016.

No- 100 - Nomear a servidora KÁSSIA CRISTINA DE CALDAS RABE-
LO, SIAPE nº 1517370, para exercer a função de GERENTE DE EXTEN-
SÃO, código CD 04, em caráter de substituição do titular, RANGEL RIGO,
nas suas ausências ou impedimentos legais, durante o ano de 2016.

No- 101 - Nomear o servidor VINÍCIUS MORAES DE OLIVEIRA,
SIAPE 2125179, para exercer a função de GERENTE DE ASSIS-
TÊNCIA ESTUDANTIL, código CD 4, em caráter de substituição do
titular, MANOEL MARÇAL RODRIGUES NETO, nas suas ausên-
cias ou impedimentos legais, durante o ano de 2016.

No- 102 - Designar o servidor MAIRON MARQUES DOS SANTOS
SIAPE 2088189, para exercer a função de DIRETOR DE ENSINO,
código CD 03, em caráter de substituição do titular, ADRIANO
HONORATO BRAGA, nas suas ausências ou impedimentos legais,
durante o ano de 2016.

No- 103 - Nomear a servidora ENEIDA APARECIDA MACHADO
MONTEIRO, SIAPE 1030146, para exercer a função de GERENTE
DE ENSINO, código CD 4, em caráter de substituição do titular,
MAIRON MARQUES DOS SANTOS, nas suas ausências ou im-
pedimentos legais, durante o ano de 2016.

No- 104 - Nomear a servidora PATRÍCIA FAQUINELLO, SIAPE nº
2075451, para exercer a função de GERENTE DE PÓS-GRADUA-
ÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO, código CD 04, em caráter de
substituição do titular, THONY ASSIS CARVALHO, nas suas au-
sências ou impedimentos legais, durante o ano de 2016.

No- 105 - Nomear o servidor RONE GREIK DOS REIS, SIAPE,
1205061, para exercer a função de GERENTE DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, código CD 04,
em caráter de substituição da titular, ALINY KARLA DA CUNHA,
nas suas ausências ou impedimentos legais, durante o ano de 2016.

Estas portarias entram em vigor nesta data.

HAMILTON MENDES DA CUNHA

CAMPUS URUTAÍ

PORTARIA 103, DE 16 DE MARÇO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal Goiano - Campus Uru-
taí, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a delegação de
competência conferida pela Portaria n° 27 de 18/01/2012, publicada
no DOU de 19/01/2012, e pela Portaria n° 28 de 18/01/2012, pu-
blicada no DOU de 20/01/2012, tendo em vista o disposto no Decreto
n° 7.311, de 22/09/2010, diante da Portaria do Ministério da Edu-
cação n° 111, de 07/02/2014, publicada no DOU de 10/02/2014,
Portaria Interministerial n° 346, de 26/09/2013, publicada no DOU de
27/09/2013, e considerando ainda o Decreto n° 6.944 de 21/08/2009,
publicado no DOU de 24/08/2009 e conforme consta no Processo nº
23216.000040/2015-16, resolve:

I - Nomear em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste
Instituto Federal Goiano - Campus Urutaí, nos termos do Artigo 9º,
Inciso I, da Lei nº 8.112/90, com a nova redação dada pela Lei nº
9.527/97, os candidatos aprovados em Concurso Público, conforme
Edital nº 5 de 17/03/2015, publicado no DOU de 17/03/2015, ho-
mologado pelo Edital nº 16 de 22/07/2015, publicado no DOU de
24/07/2015, categoria de Técnico-Administrativo em Educação, com
carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, constante no Anexo
desta Portaria.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANEXO

FERNANDA NEVES ESTRELA, 0967231, vaga criada pela
Lei 12.677 de 25/06/12, Técnico de Laboratório/Anatomia e Ne-
cropsia, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, IF Goiano - Campus Urutaí.

AALINE ANARELLI DE ARAÚJO, 0967230, vaga criada
pela Lei 12.677 de 25/06/12, Técnico de Laboratório/Anatomia e
Necropsia, Nível de Classificação "D", Nível de Capacitação I, Pa-
drão de Vencimento 01, IF Goiano - Campus Urutaí.

GILSON DOURADO DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 387, DE 16 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.006650/2016-34, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a pedido, o servidor MÁRIO MEDICE
COSTA BARBOSA, matrícula SIAPE 1331382, ocupante do cargo
de Professor EBTT, da função de Diretor Geral do Campus Breves
deste Instituto, código CD-02.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

PORTARIA Nº 388, DE 16 DE MARÇO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeado através do Decreto
Presidencial de 02 de abril de 2015, publicado no D.O.U. de 06 de
abril de 2015, seção 2, página 1, empossado no dia 28.04.2015, no
uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no processo
administrativo nº 23051.023697/2015-81, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, nos termos do inciso
I, do art. 9º, da Lei 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, no cargo
de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe "D I",
nível "1" pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com de-
dicação exclusiva, o candidato habilitado em concurso público, cujo
resultado final foi homologado em definitivo no Edital nº 06 de 26 de
novembro de 2015, publicado no D.O.U. de 27 de novembro de 2015,
Seção 3, conforme exposto abaixo:

Cargo: 55 - INFORMÁTICA.
CAMPUS BREVES.

Class. Cod. Vaga Nome CPF
2º 0940399 MARCELL SERRA DE ALMEIDA MAR-

TINS
8 11 . 3 8 4 . 6 6 2 - 0 4

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA

CAMPUS CASTANHAL

PORTARIA N° 42, DE 4 DE MARÇO DE 2016

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARA - CAMPUS
CASTANHAL, nomeado através da Portaria nº 602, de 29/04/2015 -

GAB/IFPA, publicado no DOU, de 30/04/2015, no uso de suas
atribuições legais e considerando o que consta no processo nº
23051.002815/2016-07, resolve:

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PORTARIA Nº 392, DE 15 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, empossada no dia
19 de novembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, resolve:

Tornar sem efeito o ato de nomeação de THIARLES SOARES
MEDEIROS, constante à Portaria N° 0243 de 16/02/2016, publicada no
DOU de 17/02/2016, seção 2, página 18, tendo em vista o não cum-
primento do prazo legal previsto no artigo 13, § 1º da Lei 8.112/90.

CARLA COMERLATO JARDIM

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2016

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCA-
ÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 29 de outubro de 2012, publicado no
Diário Oficial da União de 30 de outubro de 2012, empossada no dia
19 de novembro de 2012, no uso de suas atribuições legais e es-
tatutárias, e considerando o que dispõe no Artigo 2º do Decreto nº
7.311, de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010, resolve:

Nº 393 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9°
e 10 da Lei N° 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, DANIELE
FERNANDES E SILVA, aprovada em Concurso Público de Provas e
Títulos, homologado através do Edital n° 274, de 30/06/2014, pu-
blicado no DOU de 02/07/2014, para o cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe/ Nível DI 01, Dedicação Ex-
clusiva, para lotação no Campus Alegrete do Instituto Federal Far-
roupilha - RS. Código da vaga n° 0945911.

Nº 394 - NOMEAR em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, MARIA
FERNANDA DA SILVEIRA CÁCERES DE MENEZES, aprovada
em Concurso Público de Provas, homologado através do Edital nº
171, de 16/04/2014, publicado no DOU de 23/04/2014, para o cargo
de Técnico Administrativo em Educação - TÉCNICO EM LABO-
RATÓRIO/ ÁREA ALIMENTOS, no Regime de Trabalho de 40
horas semanais, para lotação no Campus Santo Augusto do Instituto
Federal Farroupilha - RS. Código da vaga nº 0813658.

CARLA COMERLATO JARDIM

CAMPUS MORRINHOS

PORTARIAS DE 16 DE MARÇO DE 2016

O Diretor Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia Goiano - Câmpus Morrinhos, no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela Portaria IF Goiano nº. 20, de 13 de janeiro de 2016,

publicada no DOU de 14 de janeiro de 2016, e Portaria nº. 28 de 18 de

janeiro de 2012, publicada no DOU de 20 de janeiro de 2012, resolve:

No- 72 - Designar SIDINEYA AIRES DE MEDEIROS, Auxiliar em

Administração, SIAPE: 1135350; como Chefe do Núcleo de Dados e

Informações de Ensino, código FG-03, deste Campus.

No- 73 - Nomear em caráter efetivo, no Quadro de Pessoal deste

Instituto Federal Goiano - Campus Morrinhos, o candidato aprovado

em concurso público para provimento de cargos Técnico-Adminis-

trativos em Educação, com regime de trabalho de 40 horas semanais,

conforme Edital nº. 002, de 25 de fevereiro de 2013, D.O.U. de 26 de

fevereiro de 2013; homologado pelo Edital nº. 04 de 04 de junho de

2013, D.O.U. de 05.06.13, relacionado no Anexo.

GILBERTO SILVÉRIO DA SILVA

ANEXO

Nome C a rg o Campus de
Atuação

Código de
Va g a

Classe/Ní-
vel/Padrão

Elder do Couto
Silva

Bibliotecário-Docu-
mentalista

Morrinhos 0827551 E-101

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-03-17T00:01:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial